
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

Via Taormina, 1-95037 S. Giovanni La Punta
email; poliiiamunicipale@sglapunta.it - pec: pQnz!(tmunicipale@pec,$glapunta.ìt

n.

21-02-
Reg. Comando DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

77.

del

Reg. Generale

Supplemento orario lavoratori contrattisti per mesi cinque
(Gennaio/Maggio 2019)

IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLA SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dirigente di P.M.

Premesso che con deliberazione di G.C. n.15 del 02/02/2017 è stato emanato apposito atto di indirizzo in merito
al supplemento orario per i lavoratori dipendenti, contrattisti, LSU fatti salvi i successivi provvedimenti che si
rendessero necessari anche per altre figure professionali e di prosecuzione;

Vista la deliberazione di G.C. n.Ol del 04/01/2019 "Prosecuzione dei progetti di utilità collettiva per i
lavoratori contrattisti in servizio presso questo Ente sino al 31/12/2020";

Tenuto conto che il provvedimento con il quale è stato disposto il supplemento orario nei confronti dei
dipendenti, contrattisti ed LSU, è scaduto il 31/12/2018 e che occorre provvedere alla prosecuzione dello stesso
per mesi 05 (periodo: Gennaio/Maggio 2019);

Atteso che il non provvedere in merito provocherebbe notevoli danni al regolare buon andamento degli Uffici e
all'interesse pubblico, stante la grave carenza d'organico ed il sostanziale blocco del turn-over;

Considerato che l'organico di questo Comando nei prossimi mesi sarà oggetto di ulteriore contrazione attesa la
collocazione in quiescenza, per sopraggiunti limiti di età, di personale di P.M. e che, pertanto, si ritiene di
prevedere un'attività lavorativa extra ordinaria da parte di n.02 unità contrattiste di P.M. che, per le vie brevi,
hanno dato la loro disponibilità per l'effettuazione di un ulteriore turno lavorativo settimanale per il periodo di
cinque mesi decorrente da Gennaio a Maggio 2019 per complessivi n.22 turni, fatti salvi eventuali successivi
provvedimenti;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'Ordinamento EE.LL., pubblicato in GURS al S.O.
n.20 del 09/05/2008;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e smi;

Visto il D.Lgs. 165/2001, D.Lgs. 150/2009, D.Lgs. 141/2011, D.Lgs. 75/2017, D.Lgs, 74/2017;

Visti i ccccnnll del Comparto Regioni Enti Locali;

Visto lo Statuto Comunale adottato con Delibera di C.C. n. 15 del 17/05/2018;

Viste:
la deliberazione di C.C. n. 20 del 16/07/2018, all'oggetto: "Approvazione Documento Unico di
Programmazione 2018/2020";
la deliberazione dì C.C. n. 21 del 16/07/2018, all'oggetto: "Approvazione Bilancio dì Previsione 2018 -
Bilancio Pluriennale 2020 e relativi allegati";
la deliberazione di G.C. n. 69 del 17/07/2018, all'oggetto: "Approvazione PEG armonizzato
2018/2020";
la deliberazione di G.C. n.88 del 11/10/2018, all'oggetto: "Variazione del PEG a seguito variazione di
Bilancio ";
la deliberazione di G.C. n.101 del 23/11/2018, all'oggetto: "Schema dì variazione al Bilancio di
Previsione 2018/2020 art.175 c.3 D.Lgs. 267/2000";



la deliberazione di C.C. n.36 del 30/11/2018, all'oggetto: "Approvazione variazione al Bilancio .ti
Previsione 2018 e Bilancio Pluriennale 2018/2020 art.175 c.3 D.Lgs. 267/2000";

la deliberazione di G.C. n.105 del 06/12/2018, all'oggetto: "Approvazione schema di Bilancio
Consolidato 20 J 7";

la deliberazione di C.C. n.40 del 13/12/2018, all'oggetto: "Bilancio Consolidato 2017- Approvazione";

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/20189 è stato disposto il differimento del
termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2019/2021 degli Enti Locali dal 31/12/2018 al
28/02/2019 (G.U. Serie Generale n.292 del 17/12/2018);

Dato atto che il presente provvedimento ha riflessi diretti sul Bilancio Comunale e non sulla situazione
patrimoniale dell'Ente ed è compatibile con il programma dei pagamenti e la disponibilità di cassa;

Vista la documentazione istruttoria e dato atto della regolarità tecnico amministrativa del procedimento;

Dato atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Settore Finanze per acquisire il parere di regolarità
contabile e l'attestazione di copertura finanziaria della spesa e che ai sensi dell'arti83 e.7 TUEL il presente
provvedimento, comportante impegno di spesa, è esecutivo con l'apposizione del predetto visto da parte del
Dirigente Finanze e che ai sensi dell'arti84 c.4 TUEL il servizio finanziario effettua, secondo i principi e le
procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di
liquidazione della spesa;

Visto il Decreto Sindacale n.15 del 04/08/2015 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuta la propria competenza a determinare in merito a norma del D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte da intendersi integralmente riportate e trascritte:

Disporre, in esecuzione di apposito atto di indirizzo di Giunta Comunale, il supplemento orario per n.02
dipendenti contrattisti del Settore P.M. e, specificamente, gli Ass.ti di P.M. Lo Faro Domenico e Sambataro
Domenico per n.Ol turno settimanale per il periodo gennaio/maggio 2019 secondo il seguente prospetto
economico:

Nominativo

Lo Faro Domenico

Sambataro Domenico

Cat

CI

CI

Ore

6

6

Turni

22

22

€/ora

€ 11,61

€ 1 1 , 6 1

TOT A T IHJ 1 AJ-/1

oo.rr. 40%

€613,01

€613,01

€ 1.226,02

€ 4

Totale da liquidare

€ 1.532,52

€ 1.532,52

€ 3.065,04

[.291,06

Impegnare e liquidare sul Bilancio 2019, obbligazione giuridica da liquidare nel corrente esercizio, per la
somma complessiva di €4.291,06 comprensiva di oneri riflessi, come di seguito specificato:

€ 3.065,04 sul cap. 1264/0 e complessivi €1.226,02 secondo le rispettive percentuali sui capitoli 1264/1
CPDEL, 1264/2 INADEL, 1264/3 IRAP e 1264/4 CPDEL;

Dispone che:

i lavoratori per avere diritto alla remunerazione del supplemento orario devono effettivamente prestare
le ore previste e che non si maturano congedi, ferie ecc. per le ore lavorate extra;

l'attività supplementare sarà liquidata per le ore effettivamente prestate, le quali comunque non
comportano modifica del contratto di lavoro e quindi non danno diritto a ferie, rateo di tredicesima ecc.
in relazione alle ore supplementari lavorate. Tuttavia nel periodo Gennaio/Maggio 2019 il Settore
Finanze provvedere ad erogare, in via del tutto eccezionale, mensilmente il supplemento orario disposto
salvo conguaglio al 31/05/2019, con obbligo di recupero o detrazione dallo stipendio per le ore non
lavorate e liquidate:

copia della presente venga trasmessa all'Ufficio Personale ed alla Ragioneria Generale per gli
adempimenti consequenziali;



\ la pubblicazione all'Albo Pretorio online come previsto dall'art.32 L. 69/2009 e n.22. come modificato
• dall'art.6 L.R. 11/2015;

Dare atto che il presente provvedimento ha riflessi diretti sul Bilancio comunale e non sulla situazione
patrimoniale dell'Ente ed è compatibile con il programma dei pagamenti e la disponibilità di cassa;

Dare atto, ai sensi e per gli effetti deH'art.l47bìs del D.Lgs. 267/2000. della regolarftàA:cnica del presente atto,
anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal Piano triennale della prp^ém ione della corruzione e
della trasparenza,

X^

Vis

II Com/ndadk P.M.
(Comm.

IL SETTORE FINANZE
Avute presenti le disposizioni del TUEL (D.Lgs, 267/2000 e smi) letta la superiore determinazione appone il
visto di regolarità contabile attestante la copertura del relativo impegno di spesa in</ltre, vista la su estesa
determinazione di liquidazione, provvede all'esecuzione dell'ordinazione del pagamente

II Ragioniere Capo



COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA

FAX (095)7410717

PROVINCIA DI CATANIA

SETTORE FINANZE
Cod. Fiscale 00453970873

Allegato all'atto 19 dei 21-02-2019

Responsabile: CONA ROBERTO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

supplemento orario lavoratori contrattisti per mesi 5 Prow.Dirig. 19 del 21-02-2019
Immed. Eseguibile/Esecutiva

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

SI A T T E S T A CHE

II Capitolo 1264 Art.2 di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (03.01-1.01.02.01.001) Contributi obblìgatorì per il personale

Denominato RITENUTA INADEL SU INTEGRAZIONE ORARIA PERSONALE P.M. ED A.T

ha le seguenti disponibilità":

A1
A2
A
B
B1
C
D
E

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 27-02-2019
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 27-02-2019
Proposte di impegno assunte al 27-02-2019 -
Disponibilità1 (A-B-B1)
Impegno 85/2019 del presente atto
Disponibilità' residua al 27-02-2019 {C - D)

+
=
-
-
=
-
=

Capitolo
263,05

0,00
263,05

0,00
0,00

263,05
90,00

173,05

Intervento

90,00

Fornitore:

Parere sulla regolarità1 contabile e attestazione
copertura finanziariaj

"Accertata la regolarità' contabile, la disponibilità' sulla
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime
PARERE FAVOREVOLE" (ari 49). /

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZI© FINANZIARIO)

Parere sulla regolarità/tecnica

"Accertata la regolarità" tecni
di competenza si esprìme RfA
(ari 49).

(ILRESPONSAB1L

Bll'atto, per quanto
FAVOREVOLE"

SAN GIOVANNI LA , li 27-02-2019



COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

FAX (095)7410717 Cod. Fiscale 00453970873

SETTORE FINANZE

Allegato all'atto 19 del 21-02-2019

Responsabile: COMA ROBERTO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

supplemento orario lavoratori contrattisti per mesi 5 Prow.Dirig. 19 del 21-02-2019
Immed. Eseguibile/Esecutiva

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , Pari 153, comma 5

Viste !e risultanze degli atti contabili

SI A T T E S T A C H E

11 Capitolo 1264 Art.4 di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (03.01-1.01.02.01.001) Contributi obbligatoci perii personale

Denominato RITENUTA CPDEL SU INTEGRAZIONE ORARIA PERSONALE P.M. E A.T.

ha le seguenti disponibilità':

A1
A2
A
B
B1
C
D
E

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 27-02-2019
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 27-02-2019
Proposte di impegno assunte al 27-02-2019
Disponibilità' (A-B-B1)
Impegno 84/2019 del presente atto
Disponibilità" residua al 27-02-2019 (C - D)

+
=
-
-
=
-
=

Capitolo
2.110,60

0,00
2.110,60

0,00
0,00

2.110,60
875,49

1.235,11

Intervento

875,49

Fornitore:

Parere sulla regolarità1 contabile e attesjtazione
copertura finanziaria

"Accertata la regolarità' contabile, la dìsponijbHita1 sulla
voce del bilancio, la copertura finanziaria (si esprime
PARERE FAVOREVOLE" (art. 49).

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO)

Parere sulla regolarità^teonìca

u '•• I"Accertata la regolarità* tecnica dejll"atto, per quanto
di competenza si esprime PARERE/FAVOREVOLE"
(art. 49).

(IL RESPONSABILE [DEL

SAN GIOVANNI LA f'UNTA, li 27-02-2019



COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

FAX (095)7410717 Cod. Fiscale 00453970873

SETTORE FINANZE

Allegato all'atto 19 del 21-02-2019

Responsabile: COMA ROBERTO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

supplemento orario lavoratori contrattisti per mesi 5 Prow.Dirig. 19 del 21-02-2019
Immed. Eseguibile/Esecutiva

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , Tari 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

II Capitolo 1264 Art.O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (03.01-1.01.01.01.004) indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missi

Denominato INTEGRAZIONE ORARIA PERSONALE P.M. ED A.T.

ha le seguenti disponibilità":

A1
A2
A
B
B1
C
D
E

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 27-02-2019
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 27-02-2019
Proposte di impegno assunte al 27-02-2019
Disponibilità' (A-B-B1)
Impegno 83/2019 del presente atto
Disponibilità' residua al 27-02-2019 (C » D)

+
=
-
-
=
-
=

Capitolo
8.897,55

0,00
8.897,55
3.207,95

0,00
5.689,60
3.065,04
2.624,56

Intervento

3.065,04

Fornitore:

Parere sulla regolarità contabile e attestazione
copertura finanziaria

"Accertata la regolarità' contabile, la diséonibilita" sulla
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime
PARERE FAVOREVOLE" (ari 49).

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO)

Parere sulla regolarità] tecnica

"Accertata la regolarità' tec/i
di competenza sì esprime
(ari 49).

(IL RESPONSAB/LE

/elratto, per quanto
FAVOREVOLE"

L SERVIZIO)

SAN GIOVANNI LA PUNTAR 27-02-2019



COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

FAX (095)7410717 Cod. Fiscale 00453970873

SETTORE FINANZE

Allegato all'atto 19 del 21-02-2019

Responsabile: CONA ROBERTO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000}

supplemento orario lavoratori contrattisti per mesi 5 Prow.Dirig. 19 del 21-02-2019
Immed. Eseguibile/Esecutiva

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , Tari 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

II Capitolo 1264 Art.3 di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (03.01-1.02.01.01.001) Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Denominato RITENUTE IRAP A CARICO ENTE SU INTEGRAZIONE ORARIA PERSONALE P.M.E A.T.

ha le seguenti disponibilità':

A1
A2
A
B
B1
C
D
E

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 27-02-2019
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 27-02-2019
Proposte di impegno assunte al 27-02-2019
Disponibilità" ( A - B - B1)
Impegno 86/2019 dei presente atto
Disponibilità" residua al 27-02-2019 {C - D)

+
=
-
-
=
-
=

Capitolo
1.150,00

0,00
1.150,00

0,00
0,00

1.150,00
260,53
889,47

Intervento

260,53

Fornitore:

Parere sulla regolarità contabile e attestazione
copertura finanziaria

"Accertata la regolarità" contabile, la disfoonibilita* sulta
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime
PARERE FAVOREVOLE" (art. 49).

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO)

Parere sulla regola™' tecnica

"Accertata la regolarità" tecn/ca del/" atto, per quanto
di competenza si esprime
(art. 49).

(IL RESPONSABILE D

FAVOREVOLE"

SAN GIOVANNI LA PUNTA, li 27-02-2019


